(65) Gobl. et Felck. 4 an., γενομένων. Felck. 3 anon., γελομένων.

(66) Gobl. et Felck. 1 an., αὐτολόγου. Felckm. 3 anon., αὐτὸν· Λόγον. Mox ibid. Basil. et Angl., γεννητῶν. Alii et editi γεννητῶν. Τῆς seq. abest a Gobl. et Felckm. 4 anon.

(67) Γὰρ abest a Gobl. et Felck. 4 an. Paulo post Felck. 3 an. τάξιν habet : alii cum editis, διάταξιν.

(68) Gobl. et Felckm. 4 anon., ἀναρτήσας.

(69) Seg. Gobl. et Felck. 4 an., τοῦτο. Ibidem mox, κρημαῖται.

A nem autem intelligo, non quæ in singulis rebus creatis implicita, insita atque innata est, quam etiam nonnulli seminalem vocare solent, quæ quidem inanimata est, nec cogitandi vel intelligendi vi est prædita, sed externa tantum arte pro inserentis scientia agit. Neque etiam Verbum intelligo, quale est hominum quod nempe ex syllabis constat, et in aere exprimitur : sed ipsius boni et Dei rerum universarum viventem et efficacem Deum dico qui per se est Verbum, qui idem ab omnibus creatis diversus est, propriumque et solum boni Patris est Verbum, cujus providentia totus hic mundus, quem et condidit, illuminatur. Ipse enim qui boni Patris bonum Verbum est, rerum omnium ordinem disposuit, contraria cum contrariis conjunxit, unumque concentum ex his composuit. Idem ipse qui Dei virtus et sapientia est, cælum volvit, terramque suspensam ac nulla re innixam, proprio nutu fundavit et firmavit. Ab illo sol collucens universum orbem illustrat, et luna lumen dimensum habet. Ejus numine aqua in nubibus suspenditur, pluvix terram irrigant, mare limitibus circumscriptur, terra variis plantis frondescit et viret. Denique si quis infidelis ea quæ diximus in quæestionem vocare voluerit, an omnino sit Verbum seu Ratio Dei, is certe sana mente non esse censendus sit, qui de Dei Verbo seu Ratione audeat dubitare. Verumtamen ex his rebus, quæ aspectabiles sunt, discere ei licet omnia Verbo et Sapientia Dei facta fuisse, nec rem ullam consistere potuisse, nisi Verbo et quidem Verbo divino, ut dictum est, fuisset facta.

41. Hoc autem Verbum, non ut hominum verbum, quemadmodum dixi, ex syllabis constat, sed sui ipsius Patris quam simillima est imago. Homines enim quia ex partibus compositi et ex nihilo sunt creati, compositum quoque et dissipabile verbum habent. Deus autem quia vere est, nec compositus est, ejus quoque Verbum vere est, neque compositum est, sed unus et unigenitus Deus est, qui ex Patre velut ex bono fonte bonus procedens, omnia ornât, disponit et continet. Causa porro cur verbum, Verbum, inquam, Dei ad res creatas venerit, admirabilis sane est, eaque clare ostendit res non aliter, quam uti nunc sunt, fieri decuisse. Nempe rerum creatarum natura, utpote ex nihilo facta, fluxa, infirma et mortalis per se est : at universonum Deus natura bonus, imo optimus est, ac proinde benignus et humanus. Bonus enim nemini ullam rem invidet. Quapropter neque etiam ulli quod sit invidet, sed contra, omnes vult esse ut humani-

(70) Particula καὶ, quæ in Seguer. Gobl. et Felckm. 4 an. nulla est, in aliis et editis hic legitur.

(71) Seguer., Λόγῳ καὶ Θεοῦ Σοφίᾳ. Paulo post pro γενομένων, Angl. Gobl. et Felckm. 4 anon., γενομένων. Felckm. 3 anon., λεγομένων.

(72) Sic Seguer. At alii cum editis, τῶν.

(73) Felckm. 2 et 3 anon., ὄλος pro ὁ Λόγος.

(74) Sic Seguer. Basil. Angl. Gobl. et Felckm. 4 anon. At Felckm. 3 anon., γεννητῶν. Editio Commel., γεννητῶν. Ibid. ἐστὶν abest a Gobl. et Felckm. 4 anon. post γεννητῶν. In aliis vero et editis legitur.

tatem exercere possit. Hinc ergo cum res omnes creatas pro sua conditione fluxas videret esse et dissolubiles, ne id accideret, iterumque in nihilum rediret mundus, ille qui suo et æterno Verbo omnia fecit, et rebus creatis naturam dedit, eas suapte natura ferri et agitari sinere noluit, ne forte in nihilum reverterentur : sed ut bonus suo Verbo, quod ipsum quoque Deus est, universam naturam gubernat, et sustentat, ut Verbi ductu providentiaque et administratione illuminata, firma consistere et manere possit, quippe quæ Verbi Patris, quod vere est, fiat ipsa particeps, et ab eo ut sit adjuvetur, ne scilicet esse desinat, quod utique fieret, **33** nisi a Verbo conservaretur, quod ipsum est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ ²¹: quoniam per ipsum et in ipso consistunt omnia cum ea quæ videntur, tum quæ non videntur, idemque est caput Ecclesiæ, ut in sanctis litteris veritatis ministri docent ²².

καὶ αὐτός ἐστιν ἡ κεφαλὴ τῆς Ἐκκλησίας, ὡς (77) τῆς

42. Hoc ergo omnipotens et sanctissimum Patris Verbum res universas pervadens, ac suas vires ubique explicans, omniaque visibilia et invisibilia illuminans, ea in seipso continet et constringit, ita ut nihil sua potentia vacuum relinquat, sed omnibus et per omnia, singulisque speciatim, et generatim cunctis simul vitam impertiatur et conservet. Hinc naturæ corporeæ principia, quæ sunt calidum et frigidum, humidum et siccum elementum, simul commiscet, nec inter se dissidere sinit, sed unam et consonam harmoniam cogit efficere. Per ipsum ejusque virtutem neque ignis cum frigore pugnat, neque humidum elementum cum sicco : sed res illæ, quæ per seipsas sunt contrariæ, quasi amicæ et cognatæ, una coeundo, rebus aspectabilibus vitam tribuunt, et corporibus causæ sunt existendi. Huic eidem Deo Verbo obtemperantes res terrenæ vitam habent, et cœlestes consistunt. Ejusdem imperio mare universum magnusque oceanus propriis terminis suos motus coerces, et terra tota herbis diversisque plantis, ut jam dixi, exornatur. Denique ut non in re manifesta singulis recensendis insistam, nihil est rerum omnium quæ sunt et fiunt, quod non in ipso et per ipsum factum sit et consistat, uti etiam vir theologus his verbis docet : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* ²³. Quemadmodum enim musicus lyra ad concentum accommodata, gravibusque cum